No mês de agosto, nosso portfólio teve desempenho superior à Meta Atuarial. A 

Carteira Previdenciária obteve um resultado de 1,15%, enquanto a Meta Atuarial, 

representada pelo IPCA + 5,14%, foi de 0,31%, ou seja, 370,97% da meta atuarial. O 

Patrimônio do Fundo Previdenciário fechou o mês de agosto em R$ 5.087.194.858,42 (cinco 

bilhões e oitenta e sete milhões e cento e noventa e quatro mil e oitocentos e cinquenta e oito 

reais e quarenta e dois centavos). O rendimento da Carteira Previdenciária do Instituto foi 

positivo em R$ 57.748.498,39 (cinquenta e sete milhões e setecentos e quarenta e oito mil e 

quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e nove centavos). 

2025 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUM

CARTEIRA 1,05 0,55 1,05 1,17 1,41 0,85 0,48 1,15 7,97

IPCA 0,16 1,31 0,56 0,43 0,26 0,24 0,26 -0,11 3,15

5,14% a.m. 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 3,40

[...]

O fundo de renda fixa com gestão ativa teve uma queda de -0,27%. O fundo IMA-

B 5 teve um retorno de 1,16%, enquanto o fundo IMA-B 5+ registrou uma rentabilidade de 

0,53%. 

O FIDC Multisetorial Itália teve uma rentabilidade de 0,71%, equivalente a R$ 

13.299,25 (treze mil e duzentos e noventa e nove reais e vinte cinco centavos). Até 31 de 

agosto de 2025, foram resgatados R$ 10.625.572,61 (dez milhões e seiscentos e vinte e cinco 

mil e quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos), o que representa mais de 

100% do capital inicialmente investido. O saldo remanescente em 31 de agosto era de R$ 

1.886.854,96 (um milhão e oitocentos e oitenta e seis mil e oitocentos e cinquenta e quatro 

reais e noventa e seis centavos). 

O gráfico a seguir apresenta a comparação entre a rentabilidade dos fundos e a 

Meta Atuarial. Os fundos em verde superaram a Meta Atuarial, os fundos em amarelo 

obtiveram resultado positivo, mas abaixo da Meta Atuarial, e os fundos em vermelho

[...]

BB AÇÕES TRÍGONO FLAGSHIP SMALL CAPS 51.681.499/0001-80 0,80% 2 -13,34% 2 -10,09% 2 -9,63% 2 -23,78% 2 2,00 1,65%

ANÁLISE COMPARATIVA DE FUNDOS

10. RECURSOS DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

10.1. RENTABILIDADE 

A Carteira da Taxa de Administração obteve um resultado de 1,19% no mês de 

agosto, ou seja, 383,87% da meta atuarial, totalizando um saldo de R$ 283.604.274,45 

(duzentos e oitenta e três milhões e seiscentos e quatro mil e duzentos e setenta e quatro reais 

e quarenta e cinco centavos). O rendimento de agosto da Carteira da Taxa de Administração 

foi positivo em R$ 3.350.880,10 (três milhões e trezentos e cinquenta mil e oitocentos e 

oitenta reais e dez centavos). 

2025 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUM

CARTEIRA 1,42 0,86 0,89 1,32 1,04 0,94 1,02 1,19 9,03

IPCA 0,16 1,31 0,56 0,43 0,26 0,24 0,26 -0,11 3,15

5,14% a.m. 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 0,42 3,40